29. *Quis præfigetur ab episcopo.*

B Et amplius præ sacerdote pontifex, qui et in cathedra Christi sedere dicitur, et potestatis ejus copiam obtinet, ut Dei gratia ligare et solvere possit. Pontifex enim apostolorum est successor. Unde etiam tanquam Christi imago rem divinam facturus sacra vestimenta induit, quæ omnia significationem considerationemque spiritualem complectuntur: de quibus pro virili nostra dicemus. Paulo autem superius res omnis a nobis contemplatione resumenda est.

30. *Quinam sint ordines qui in bemate sive sacrario ordinantur.*

C Distributis in tres classes his qui intra sacrarium ordinantur, episcopo, sacerdote, et diacono, horum episcopus dicitur illuminativus, utpote qui impertiendi luminis auctoritate pollet. Omnes enim per eum accipiunt ordinis characterem, sive sacerdotes, sive clerici, ab eo dedicationes templorum sunt ex eo baptismus, sanctificatio, peccatorum remissio, sacramentorum participatio in laicos omnes tanquam a fontis lumine a gratia episcopali profluit.

31. *Quid sit munus presbyteri telestici, qui baptizare et Eucharistiam consecrare potest, sed ordinare non potest.*

D Presbyter autem dicitur initiativus, utpote qui solum alios initiandi gratiam habet in sacris mysteriis: non tamen hanc initiativam gratiam aliis communicat et impertitur. Baptizat enim et consecrat; non tamen potest alios initiare ordinibus, nec alium creare sacerdotem, aut quæcumque alium qui ordinis sacri sit particeps.

32. *Quid liturgicum munus in diacono.*

D Diaconus autem ministratorius dicitur, ut qui ministri locum teneat, et citra sacerdotem facere nihil possit: quod certe est ultimi ordinis angelici. Quisque horum trium ordinum pro ratione sui status vestes induit. Diaconus quidem quæ angelicum ordinem referunt. Presbyter hæc eadem habet, quandoquidem charisma sive gratiam prius accepit; et deinde initiativam vel sanctificativam adeptus est, quam quidem ejus stola indicat. Pontifex autem hæc, et insuper alia ornamenta, videlicet pallium, assumit, quod incarnatum Dei Filium considerationis oculo exhibet. Sacris ergo vestibus dum induitur, prius tunica amicitur.

23. *Quid significatur per sticharium sive tunicam.* A

Quæ utique tunica lucidum angelorum amictum manifestat; ita enim sæpius fulgenti veste indutos angelos apparuisse novimus, ut et illum in monumento coopertum stola candida. Præterea purum et ab omni inquinamento liberum sacerdotalem statum esse oportere docet, propter quam puritatem etiam sacerdos hæc gratia dignus judicatur: idipsumque testatur, cum, se induens, hæc verba pronuntiat: « Exultabit anima mea in Domino: quia induit me vestimento salutis, » et quæ sequuntur.

34. *Quod diaconus et stichario utitur et orario.*

Et diaconus, angelicam sortitus ordinem, ut dictum est, hoc amictur, fertque in humeris stolam diaconicam, quam nos orarium vocamus.

35. *Quid orarium sive stola diaconi, quam in sinistro humero gestat.*

Orarium quasi alas habet, et a materia puritatem, intellectualemque substantiam angelici ordinis subindicat.

36. *Quare diaconus, cum communicat, oratio cingatur.*

Quare, et Cherubim facies obvelantia imitans, ipse etiam infra missarum solemnitas, ubi sacramentum percipitur est, præcingitur. Sed et in stola diaconica, « Sanctus, sanctus, sanctus, » scriptum gerit, quo ministratorius angelorum ordo exprimitur.

37. *Quid significent undulæ in stichario sive tunica episcopali.*

Pontificis autem tunica desuper descendens habet flumina, quæ defuuntur, et gratiam docendi in ipso representant. Nam et inter angelos non omnibus est idem ordo et gradus; sed ibi quoque alii inferiorum magistri sunt. Vocantur autem flumina propter vocem Salvatoris in Evangelio dicentis: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aqua viva. »

του Σωτήρος φωνήν, λέγοντος, Ὁ πιστεύων εἰς ἐσθλας ζωῆς.

38. *Quid undula et pocula in episcopali mandya sive pallio.* D

Hoc idem pontificio ostenditur mandya sive pallio. Flumina quidem habet propter ea quæ diximus: pocula vero pro typo veteris et novæ gratiæ, quæ etiam fluminibus quasi innant; quod non aliud sibi vult quam magistro, sive doctiori, ex duobus Testamentis ad docendum, hauriendum esse. Et hoc quidem ad quædam significat.

39. *Quid denotet stola sacerdotalis.*

Stola vero sacerdotalis initiativam et e celo descendentem Spiritus gratiam, ruenti subijcit. Ob hoc enim et pontifex, et sacerdos a capite illam induens: *Benedixit Deus, inquit, qui effudit gratiam super sacerdotes meos.* Unde et

λγ'. *Τὶ θελοῖ τὸ στιχάριον.*

Ἐμφανίη περιβολῆν· οὕτω γὰρ πολλάκις φωστεινῆν ἐσθῆτα περιβεβλημένοι ὄφθησαν ἄγγελοι, ὡς καὶ ἐν τῷ μνήματι λευκῆν ἐσθῆτα ἐνδεδυμένοι. Ἄλλὰ καὶ τὸ καθαρὸν καὶ ἀμείλυντον εἰκονίζει τῆς ἱερατικῆς τάξεως, δι' ἣν καθαρότητα καὶ ταύτης ὁ ἱερεὺς καταξιοῦται τῆς χάριτος, καὶ ἐτι τὴν θείαν Ἐλλαμψίν, ἣν διακονεῖ τοῖς πιστοῖς διὰ τε τοῦ Ἐδ-αγγελίου καὶ τῶν λογιῶν. Καὶ μαρτυρεῖ τούτο ἐν τῷ ἐνδύεσθαι λέγων, Ἄγαλλιάσεται ἡ ψυχὴ μου ἐπὶ τῷ Κυρίῳ ἐνδύσασθε γὰρ με ἰμάντιον σωτηρίου, καὶ τὰ ἐξῆς.

λδ'. *Ὅτι διάκονος στιχάριον ἔχει καὶ ὠράριον.*

Καὶ διάκονος δὲ ἀγγελικὴν ἔχων, ὡς εἴρηται, τάξιν, τούτο περικειται· ἐπὶ τῶν ὤμων τε φέρεται ὁ καλούμεν ὠράριον.

λε'. *Τὶ τὸ ὠράριον.*